sed superfluum tertium signum est qd vbi inuenitur minus de superfluo alimenti ibi inuenitur minus de semine: et propter hanc causam in pueris non est semen: quia superfluum nutrimenti in argumentum conuertitur. pp hanc g cas etia pingues hoies sunt pauci seminis: et pauce generationis: quia superfluum alimenti conuertitur in pinguedinez propter hoc etia aialia maioris qstiratis habent minus de semine fm proportionem corporis sui: et sunt pauce generatōis: quia indigent multo nutrimento. et ideo parum potest in eis esse superfluum: vt patet in elephante. Si autem esset semen dissolutum: deberet esse econtrario. quia ex maiori corpore potest fieri maior dissolutio. ergo semen non est quid dissolutum: sed superfluum alimenti. **C** Respondeo dicendo: qd circa hoc sunt tres opiniones. Una opinio est: qd semen. est quedam pars decisa ab eo quod est de substantia membri: ita qd tota substantia feminis est ex humido radicali: ex quo primo et principaliter substantia membrorum componi dicunt qd ex substantia generatis tractum est. et quia supra substantiam feminis nihil in generato accidit: qd si ad veritatez nature ipsius pertinens: ideo secundum eos tantum id quod est de veritate nature in filio fuit in patre de veritate nature eius existens: et sic ascendendo sequitur: qd quicquid est de veritate nature in hominibus omnibus totum fuerit actualiter in Adā. Hec autē positio a quibusdam philosophis antiquitus posita est: etiam a quibusdam theologis: vt de magistro in littera. patet: alia tamē et alia ratione ad hoc inclinati. Quidam enī antiquorum philosophorum: sicut precipue Anaragozas ponebat generationez alicui? nō fieri nisi per congregationem similium partium que prius inerat in eo ex quo fit generatio: ita qd nihil in naturam carnis transfret: qd prius caro non fuerit. vnde oportebat ad hoc qd generaretur caro et os in nato: qd aliquid ex patris carne et ossibus resolveretur: et sic de aliis partibus et membris. Quidam etiam qui totam virtutem agendi materie attribueret: quam solam naturam rerum esse dicebant: vt in secūdo physicorum pater: non poterant inuenire causam assimilationis filii ad patrem in singulis membris: nisi per hoc qd materialiter aliquid de singulis membris resolveretur: ex quibus corpus pueri constituitur: sed harum rationum radices a philosophis sequentibus sufficiens improbate sunt. s. qd non solum ex extractioe et congregatione fit generatio: sed etia per hoc qd materia transmutatur de forma in formaz: vt sic qd prius naturaz carnis non habebat: postmodum caro fiat. si militer etia virtus actiua non est ex parte materie: sed magis ex parte formalis principii. vnde causa assimilationis filii ad patrem non est conuenientia in materia vt oporteat membrum fieri de materia que ex membris patris resoluitur: cum etiam sit similitudo filii ad patrem in illis ex quibus nullo modo semē deciditur: sicut in vnguibus et capillis: sed causa similitudinis est virtus formatiua que in semine relinquatur ex operatione virtutis formalis ipsius patris agentis in semen. Magister vero et alii theologi hoc ponentes ad hanc positionem inducunt propter translationem originalis peccati: quasi in similem errorem cum prioribus declinantes: vt non possit esse transductio originalis peccati in filios a parentibus nisi secundum hoc qd materia ipsius corporis filiorum fuit in ipsis parentibus prius quando peccauerunt vt

fit assimilatio i corruptōe peccati sit hz puenientiā i mā: et nō fm rationem virtutis actiue: cuius contrariam ex preesse Augustinus asserit dicens: qd non propter hoc in nobis originale peccatum est: quia ex adam secundum corpulentam substantiam propagati sumus: quia sic etiam in christo originale peccatum fuisse: sed qd secundum seminalem rationem concupiscentialiter ex eis descendimus. vnde patet qd rationes: quibus hec opinio asseritur falsum fundamentum habent. Ipsa etiam positio in se falsa est. Quod enim illa substantia humani corporis que i primis parentibus fuit: in tot diffunderetur. hoc non potest esse nisi tribus modis: vel per multiplicationem materie: vt quidā dicunt: vel per diuisionem: quia continuum in infinitum diuisibile est: sicut alii ponunt. vel etiam per mixturem secundum alios: sicut augmentatur vinum per admixtionem aque: sed multiplicatio materie ita qd nulla superadditio fiat: sicut ipsi volunt: non potest esse nisi per modum rarefactionis: vt in precedenti articulo probatum est. vnde sequeretur qd filius rarius corpus haberet qd pater: et qd tandem generatio naturaliter finiretur: quia non potest esse rarefactio in infinitum: nisi metaphorice loquendo vt in quarto physicorum Commentator dicit. idēz etia sequeretur si per diuisionem illa materia que in corpore ade fuit in tot distributa esset. Corpus enim naturale non est diuisibile in infinitum: sed solum corpus mathematicum: vt ex libro physicorum: ex verbis Commentatoris et philosophi habetur. Unde oporteret qd necessario deficeret generatio. **E**t dicitur corpus mathematicum corpus consideratum secundum dimensiones quantitas tantum. et hoc est corpus in genere quantitatis. Hoc enim in infinitum diuidi potest: quia in ratione quantitatis p̄tinue non est aliquid quod diuisioni repugnet. Corpus autem naturale dicitur quod consideratur secundum aliquā determinatam speciem et virtutem. et hoc non potest diuidi in infinitum: quia quelibet species determinatam quantitatem requirit et in plus et in minus: sicut dicitur in secundo de anima: Omnium natura constantium positus est terminus et ratio magnitudinis et augmenti: et ideo est inuenire minimam aquam et minimam carnem: vt dicitur in primo physicorum: que si diuidatur non erit ulterius aqua et caro. Constat autē qd corpus humanum naturale corpus est: vnde in infinita diuidi non potest: vt in infinitum generatio dureret. **P**reterea. dato qd corpus naturale diuidatur in infinitum: sicut mathematicū hoc non posset esse fm eandem quantitatem: sed secundum eandem proportionem. si enī a quocunq corpore finito remoueretur quātūcunq parua ps illa aliquoties sumpta mensurat totum et etia excedit. vnde os semper tali p̄t sumpta per diuisione totum corpus tandem consumi. Si autē accipiatur aliquid a magnitudine semper seruata eadē proportionē. verbi gratia. vt primo a tota magnitudine abscidatur tertia pars: et deinde a residuo tertia pars non totius magnitudinis: sed illius residui: et sic deinceps nunq cessabit diuisio in infinitum: sed tunc oportet qd illud quod accipitur in secunda decisione sit fm quantitatem minus eo quod auferebatur in p̄tia primū enim subtractū erat tertia pars toti? hz autē tertia ps p̄tis et sic deinceps. vnde si hoc modo fiat decisio humiditatis radicalis ex quo semen secundum eos deciditur oportet qd in semine ex quo generatur filius

fit minus de humido radicali quod erat de veritate nature quod in femine ex quo generabatur, pater: et ita semen filii non poterit producere generatum in tantam quantitatem: sicut potuit semen patris, quia omnis virtus naturalis dividitur ad divisionem subiecti: ut in minori magnitudine sit minor virtus: et ita sequeretur quod filius semper esset minoris quantitatis quam pater. unde homines iam peruenissent ad minimam quantitatem etiam si primum homines fuissent gigantes: sequeretur etiam quod filii semper debiliores parentibus essent, quia quanto aliquis minus habet de eo quod ad veritatem nature sue pertinet debilius est. Similiter etiam non est possibile quod per mixturem talem talis augmentatio fiat humane nature: quia quasi aliquid paruum alicui maximo admiscetur non facit mixturem: ut in primo de generatione dicitur, sed soluitur species parui quod magno additur: sicut si gutta vini mille miliis aphezis aque addatur, unde iam in nobis nihil de veritate humane nature mansisset sed totum euauisset: quod de veritate humane nature erat per maximam extranei admixturem.

¶ **A**lia opinio est que semen non tantum ex humido radicali esse asserit quod ex parentibus decisum est, sed et hoc simul cum humido nutritionali quod fit superfluum alimenti in patre, et hoc totum erit humidum radicale in filio et ad veritatem nature humane in ipso pertinens, primo modo: et sic aliquid de eo quod in nobis est de veritate humane nature: fuit et de veritate nature in patre et in patre patris, et sic usque ad Adam: per quem modum omnes nos in adam secundum corpulentam materiam fuisse nos asserunt: sed quod huiusmodi opinio euadat quedam inconuenientium que ad primam consequuntur non tamen omnia euadere potest. Primo: quia rationes et signa philosophi inducta euidenter ostendunt: quod semen nullo modo est aliquid ex membris resolutum, unde eiusdem rationibus improbat opinio ponens totum semen esse quod resolutum vel partem eius. Secundo: quia per modum istum: ut ipsi ponunt esset augmentatio veritatis humane nature per admixturem: et sic sequeretur inconuenientia que ad duos modos supra positos sequuntur: esset enim tunc minus de veritate humane nature in filio quam in patre: quod patet si alicui vino admisceatur aqua et amisceatur iterum parti diuise ab illo vino commixto iterum aqua ut perueniat ad eandem quantitatem: et sic deinceps, constat enim quod semper minus de vino remanebit in secundo quam in primo et sic tandem vinum annullaretur, unde patet: quod etiam sequeretur ad hanc positionem quod generatio naturaliter deficeret: et quod in nobis iam quasi veritas nature humane et infectio peccati euauisset. ¶ **T**ertia opinio est philosophi quod semen sit tantum de superfluo alimenti, vult enim quod semen non est aliquid resolutum a toto, sed illud quod est habens naturam ut sit conueniens toti: quod sic potest contingere. Cum enim omne agens assimilet sibi patiens quantum potest oportet quod cibus per virtutem anime agentem in ipsum assimilatur in naturam corporis quod ab anima est perfectum: et quanto amplius digeritur: tanto magis erit virtutes anime participans, quando igitur venit ad ultimam digestionem antequam sit in membra conuersus: quasi perfectam similitudinem totius consecutum est virtute et si non actus: et ideo in eo est virtus per quam potest formari totus corpus. Quando ergo nutritiua pars ex alimento hoc modo assimilato assumpserit in